
P
SINDACO P

BASCIONI GRAZIANO ASSESSORE P

 COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI

Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

 N. 94 del 30-12-2020

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: RINNOVO CONVENZIONE CON IL COMUNE DI GUALDO PER LA
GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO PER
L'ANNO 2021.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 13:45, nella sala delle
adunanze del Comune di Penna San Giovanni, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è
riunita con la presenza dei signori:

=======================================================================================

=======================================================================================
Presenti n.   3                           Assenti n.   0

Partecipa il Segretario Comunale ERCOLI PASQUALE

Il Presidente Signor BUROCCHI STEFANO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta
per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

BUROCCHI STEFANO
CARDINALI STEFANIA VICESINDACO

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 30-12-2020 -  pag. 1 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 4 febbraio 2015, con la quale è

stata approvata la convenzione con il Comune di Gualdo per la gestione associata del Servizio

Economico-Finanziario, fino al 31.01.2016;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 4 febbraio 2016, con la quale è stata

rinnovata fino al 31 dicembre 2016, la convenzione per la gestione del Servizio stesso;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 in data 21 dicembre 2016, con la quale la

convenzione è stata rinnovata per l’anno 2017;

VISTA la deliberazione del Sub Commissario Prefettizio n. 6 in data 2 gennaio 2018, adottata

con i poteri della Giunta Comunale, con la quale la convenzione è stata confermata anche per l’anno

2018;

VISTA, inoltre, la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 7 gennaio 2019, con la quale la

convenzione di cui trattasi è stata rinnovata per l’anno 2019;

VISTA, infine, la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13 gennaio 2020, con la quale la

convenzione di cui trattasi è stata rinnovata per l’anno 2020;

VISTA la nota del 24.12.2020 - Prot. n. 5971, acquisita al numero 007256 di protocollo del

29.12.2020, con la quale il Comune di Gualdo ne chiede l’ulteriore rinnovo per il 2021, alle stesse

condizioni dei precedenti;

RITENUTO di rinnovare la convenzione per la gestione associata dei Servizi finanziari con il

Comune di Gualdo per l’ anno 2021, nell’ottica della proficua collaborazione fra Amministrazioni

locali e del risparmio della spesa, prevedendo l’impiego congiunto della Dott.ssa Sonia Vita -

Istruttore Direttivo Amministrativo-Contabile a tempo pieno e indeterminato del Comune di Penna San

Giovanni (Categoria Giuridica D - Posizione Economica D.1),  per 9 (nove) ore settimanali

nell’ambito dell’orario contrattuale d’obbligo, avvalendosi della formula dello “scavalco condiviso”;

PRESO ATTO della disponibilità della Dott.ssa Sonia Vita, a prestare attività lavorativa alle

dipendenze del Comune di Gualdo anche per l’anno 2021;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 30-12-2020 -  pag. 2 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



VISTO l’articolo 14, comma 1, del Contratto Collettivo Nazionale del personale del Comparto

delle Regioni e delle Autonomie locali per il Quadriennio normativo 2002-2005 e il biennio

economico 2002-2003, per il quale: “Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi

istituzionali e di conseguire un’economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con

il consenso dei lavoratori interessati, personale distaccato da altri enti cui si applica il presente

CCNL per periodi predeterminati e anche per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante

convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra l’altro, il tempo

di lavoro in distacco, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli

oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La

utilizzazione parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile

anche per la gestione dei servizi in convenzione.”;

VISTO l’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, per il quale: “L’attività

amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, efficacia,

imparzialità, pubblicità e trasparenza, secondo le modalità previste dalla presente legge e dalle altre

disposizioni che disciplinano singoli procedimenti, nonché dai principi dell’ordinamento

comunitario”;

VISTO l’articolo 153, comma 2, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “È consentito

stipulare apposite convenzioni tra gli enti per assicurare il servizio a mezzo di strutture comuni.”;

VISTO l’articolo 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Accordi fra pubbliche

amministrazioni”, il quale consente alle Amministrazioni Pubbliche di concludere tra loro accordi per

disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

PRECISATO che ai sensi del comma 1 dell’articolo 14 del CCNL in argomento, l’accordo è da

intendersi quale intesa fra gli Enti interessati, relativamente alla gestione del rapporto di lavoro di

personale dipendente e si configura, quindi, quale atto di gestione di diritto privato del rapporto di

lavoro che, come tale, non è assimilabile alle convenzioni di cui all’articolo 30 del d.lgs. n. 267/2000 e

ss.mm.ii., non rientrando, di conseguenza, fra le competenze del Consiglio Comunale, come sostenuto

da ARAN in un parere espresso in ordine all’articolo 14 del richiamato CCNL;

VISTO l’allegato schema di convenzione per la regolazione dei rapporti fra i Comuni di Penna

San Giovanni e Gualdo, composto di n. 8 articoli;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 30-12-2020 -  pag. 3 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



VISTO il d.lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTA la legge 07.08.1990, n. 241;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in

esame, resi dal Segretario Comunale, essendo il Responsabile finanziario interessato al

provvedimento;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita dall’articolo 134,

comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1. DI RINNOVARE la convenzione con il Comune di Gualdo per la gestione associata dei servizi

finanziari per l’anno 2021 (01.01.2021-31.12.2021).

2. DI REGOLARE i rapporti secondo lo schema di convenzione allegato al presente atto e parte

integrante di esso, dando atto che, a termini dell’articolo 4, l’orario settimanale di lavoro sarà ripartito

per 9/36 a carico del Comune di Gualdo e per restanti 27/36, a carico del Comune di Penna San

Giovanni.

3. DI DEMANDARE al Sindaco, nella veste di legale rappresentante, la stipulazione della presente

convenzione.

4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune di Gualdo per i provvedimenti di

competenza.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 30-12-2020 -  pag. 4 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



5. DI DARE COMUNICAZIONE del presente atto ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla sua

pubblicazione all’Albo Pretorio Online dell’Ente, ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000,

n. 267.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”;

  CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 30-12-2020 -  pag. 5 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



Comune di PENNA SAN GIOVANNI
(Provincia di Macerata)

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO

da sottoporre alla GIUNTA COMUNALE nella seduta del 30-12-2020.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: RINNOVO CONVENZIONE CON IL COMUNE DI GUALDO PER LA
GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO PER
L'ANNO 2021.

   Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Favorevole

Data: 30-12-2020 Il Responsabile del servizio

           F.to  Ercoli Pasquale

=========================================================================
PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE

Favorevole

Data: 30-12-2020 Il Responsabile del servizio

           F.to  Ercoli Pasquale

=========================================================================
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 94 del 30-12-2020.
========================================================================

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 30-12-2020 -  pag. 6 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



  IL SEGRETARIO                           IL PRESIDENTE

F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI               F.to STEFANO BUROCCHI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.

lì 26.01.2021
  IL SEGRETARIO

       DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 0000663

Reg. n. 44

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della

presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni

consecutivi a partire dal 26.01.2021.

lì 26.01.2021
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 E S E C U T I V I T À

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-12-2020

☒perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, TUEL 267/2000)

□decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, TUEL 267/2000)

lì 26.01.2021
   IL SEGRETARIO

      F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 30-12-2020 -  pag. 7 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI


